
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

46/2022

19/05/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/06/2022
Tomada de preços
4/2022 - TP
46/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DO
CAMINHODROMO NA AVENIDA CERES no Municipio e Tenente Portela/RS, referente
ao convenio SEL nº 253/2022 – Programa Recuperação de Espaços Esportivos, do
Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Participante: BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES
PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM
CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM
POSTES PARA FIXACAO)

4,000 M2 284,26 1.137,04

2 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE MEIO-FIO E DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE MEIO-FIO E DE PAVIMENTO
COM PEDRA  POLIÉDRICA

3.309,9 M2 4,27 14.133,61

3 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO
BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO  BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3).  AF_07/2020

595,800 M3 9,10 5.421,78

4 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA  PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA  PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

2.978,9 M3XKM 2,45 7.298,50

5 MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018 -
MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018

1.220,0 UN 2,40 2.928,00

6 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - TOPOGRAFO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

20,000 H 37,48 749,60

7 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO
COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016 - GUIA
(MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO  COM
EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

892,370 MTS 38,55 34.400,86

8 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO
COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016 - GUIA
(MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO  COM
EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016

1.428,7 MTS 50,21 71.739,55



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

9 EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR  COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.
AF_12/2015 - EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM
BLOCO RETANGULAR  COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8
CM. AF_12/2015

1.610,4 M2 85,21 137.227,30

10 FAIXA ELEVADA DE SEGURANÇA - FAIXA ELEVADA DE SEGURANÇA 55,260 MTS 1.031,07 56.976,93

11 Piso Tátil Direcional amarelo 20x20cm - Piso Tátil Direcional amarelo
20x20cm

805,560 MTS 22,74 18.318,43

12 Piso Tátil Alerta vermelho 25x25cm - Piso Tátil Alerta vermelho 25x25cm 42,500 MTS 25,43 1.080,78

13 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32
MM  (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO,
CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM  (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P

21,000 MTS 100,06 2.101,26

14 ELETRUDUTO PEAD, DIAMETRO 25MM, ATERRADO, ENVELOPADO
COM  CONCRETO - ELETRUDUTO PEAD, DIAMETRO 25MM,
ATERRADO, ENVELOPADO COM  CONCRETO

727,680 MTS 19,43 14.138,82

15 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V,  PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.  AF_12/2015

1.527,3 MTS 4,79 7.316,05

16 POSTE DECORATIVO PARA ILUMINAÇÃO EM ACO TUBULAR, SEM
LUMINARIA, H = *3,0* M - POSTE DECORATIVO PARA ILUMINAÇÃO EM
ACO TUBULAR, SEM  LUMINARIA, H = *3,0* M

56,000 UN 1.014,36 56.804,16

17 LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 60 W -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - LUMINÁRIA DE LED PARA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 60 W -  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

112,000 UN 666,63 74.662,56

18 HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2017 - HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA
- FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_12/2017

56,000 UN 109,96 6.157,76

19 CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM
POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM - CAIXA DE
INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM
POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM

56,000 UN 59,95 3.357,20

Total do Participante: 515.950,19

Total Geral: 515.950,19

Pavimentação Asfáltica/Poliédrica 08.007.15.451.0008.2028.4.4.90.51.00 R$ 216.170,14
Modernização e Revitalização de Praças e Passeios 08.001.15.451.0008.1001.4.4.90.51.00 R$ 300.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/06/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


